М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

О выполнении в 2023 году
Мероприятия Союзного государства
Беларуси и России

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в соответствии с
Декретом Высшего Государственного Совета Союзного государства
Беларуси и России от 26 декабря 2022 г. № 4 «О бюджете Союзного
государства на 2023 год», Положением о мероприятии Союзного
государства «Оказание комплексной медицинской помощи отдельным
категориям граждан Беларуси и России, подвергшихся радиационному
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее —
Мероприятие Союзного государства), в целях повышения доступности
специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи
отдельным категориям граждан Республики Беларусь, подвергшихся
радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2023 году проведение на базе государственного
учреждения «Республиканский научно-практический центр радиационной
медицины и экологии человека» (далее -  ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ»)
Мероприятия Союзного государства в соответствии с утвержденной
Сводной бюджетной росписью расходов бюджета Союзного государства
на 2023 год.

2. Утвердить Инструкцию о порядке отбора и направления на
оказание комплексной медицинской помощи отдельным категориям
граждан Республики Беларусь, подвергшихся радиационному
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в рамках
выполнения в 2023 году Мероприятия Союзного государства
(прилагается).

3. Директору ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» Рожко А.В. обеспечить:
3.1. отбор и направление пациентов, относящихся к отдельным

категориям граждан Беларуси, подвергшихся радиационному воздействию

2

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, для оказания
комплексной медицинской помощи в соответствии с утвержденной
настоящим приказом Инструкцией;

3.2. оказание специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи в ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» в
рамках согласованных объемов по видам медицинской помощи и
утвержденной сметы расходов ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» на проведение
Мероприятия в 2023 году;

3.3. эффективное и целевое использование средств, в том числе по
исключению дублирования при осуществлении финансирования
мероприятий, предусмотренных в государственных и отраслевых
программах, за счет средств Республики Беларусь и средств Союзного
государства;

3.4. предоставление ежеквартального статистического отчета по
форме № 1-Союз «Сведения о ходе выполнения программ, подпрограмм,
проектов и мероприятий Союзного государства» и итогового
аналитического годового отчета за 2023 год об оказанных медицинских
услугах и расходах на оказание медицинской помощи в рамках
Мероприятия.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра Кроткову Е.Н.

Министр . Д.Л.Пиневич

УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь

3 J  • # 3 . 2023 №

Инструкция о порядке отбора и направления
на оказание комплексной медицинской помощи
отдельным категориям граждан Республики Беларусь,
подвергшихся радиационному воздействию
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС,
в рамках выполнения в 2023 году Мероприятия
Союзного государства

1. Настоящая Инструкция определяет порядок отбора
и направления на оказание комплексной медицинской помощи отдельным
категориям граждан Республики Беларусь, подвергшихся радиационному
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в рамках
выполнения в 2023 году Мероприятия Союзного государства.

2. Отбор и направление граждан Республики Беларусь в рамках
выполнения в 2023 году Мероприятия Союзного государства проводятся
при наличии:

удостоверения, выданного в соответствии
с Законом Республики Беларусь от 6 января 2009 г. № 9-3 «О социальной
защите граждан, пострадавших от катастрофы на Чернобыльской АЭС,
других радиационных аварий» (далее -  Удостоверение), дающего его
предъявителю право на льготы в соответствии со статьями 18-24 Закона;

либо документа, подтверждающего факт постоянного проживания
в населенном пункте, находящемся в зоне радиоактивного загрязнения
в соответствии с перечнем, утвержденным постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2021 г. №75 (далее -
Перечень), (паспорт гражданина Республики Беларусь с отметкой о
постоянной регистрации по месту жительства и/или справки о месте
жительства, выданной гражданам, проживавшим на территории
радиоактивного загрязнения в зоне с правом на отселение, зоне
проживания с периодическим радиационным контролем, а также
постоянно (преимущественно) проживающим (проживавшим) в
населенных пунктах, выведенных из состава указанных зон в порядке,
установленном законодательством, за исключением прибывших на
данную территорию после 1 января 1990 г.).

Категории граждан Республики Беларусь -  участников Мероприятия
Союзного государства приведены в приложении.

3. Комплексная медицинская помощь в рамках выполнения в 2023
году Мероприятия Союзного государства оказывается сверх

2

установленных Министерством здравоохранения объемов оказания
медицинской помощи гражданам, подвергшимся радиационному
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, с целью
повышения ее доступности.

4. Направление пациентов в ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» для оказания
комплексной медицинской помощи в рамках выполнения в 2023 году
Мероприятия Союзного государства осуществляется в соответствии с
законодательством.

5. Показаниями к направлению на консультацию и (или)
госпитализацию в ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» для оказания комплексной
медицинской помощи являются:

уточнение вопроса необходимости оказания специализированной
медицинской помощи и проведения высокотехнологичных методов
диагностики и лечения при наличии хронической почечной
недостаточности, патологии иммунной системы, онкогематологической
патологии у детей; патологии эндокринной системы, требующей
хирургического лечения, патологии органа зрения, патологии вен нижних
конечностей, патологии органов малого таза и тазового дна у женщин,
требующей хирургического лечения;

отсутствие эффекта от применяемых ранее методов лечения;
необходимость использования специализированных и

высокотехнологичных методов диагностики и лечения у пациента в
настоящее время.

6. Пациенты, направляемые в ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» на
консультацию и (или) госпитализацию, должны иметь:

удостоверение, дающее его предъявителю право на льготы, либо
документ, подтверждающий факт постоянного проживания в населенном
пункте, находящемся в зоне радиоактивного загрязнения в соответствии с
Перечнем (паспорт гражданина Республики Беларусь с отметкой о
постоянной регистрации по месту жительства и (или) справка о месте
жительства, выданной гражданам, проживавшим на территории
радиоактивного загрязнения в зоне с правом на отселение, зоне
проживания с периодическим радиационным контролем, а также
постоянно (преимущественно) проживающим (проживавшим) в
населенных пунктах, выведенных из состава указанных зон в порядке,
установленном законодательством, за исключением прибывших на
данную территорию после 1 января 1990 г.);

выписку из медицинской документации;
направление на консультацию в консультативную поликлинику

ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» с указанием сведений о проведенных ранее
обследованиях в соответствии с клиническими протоколами диагностики
и лечения пациентов в амбулаторных и стационарных условиях.

3

7. При направлении пациентов с офтальмологической,
гинекологической, хирургической, онкогематологической патологией,
патологией иммунной системы в условиях консультативной поликлиники
ГУ«РНПЦ РМиЭЧ» осуществляется осмотр врачами-специалистами
и комплексное медицинское обследование, по результатам которого
определяются показания для:

стационарного лечения (дальнейшей диагностики и лечения)
онкогематологической патологии у детей, патологии иммунной системы;

оперативного вмешательства, сроки его проведения, объем
предоперационной подготовки.

Принятые решения оформляются заключением врачебного
консилиума.

8. Показанием для направления пациентов в ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» с
целью постановки в лист ожидания на трансплантацию почки является
наличие хронической почечной недостаточности, требующей проведения
трансплантации почки. В условиях консультативной поликлиники
ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» после проведения комплексного обследования (в
соответствии с разработанным протоколом об объеме медицинских
обследований для постановки в лист ожидания) осуществляется
комиссионное рассмотрение вопроса о возможности трансплантации
почки. При совпадении пар донор-реципиент республиканской службой
трансплантации органов и тканей принимается решение об оперативном
вмешательстве в условиях хирургического отделения ГУ «РНПЦ РМ и
ЭЧ».

9. Решение об оказании медицинской помощи в рамках
Мероприятия Союзного государства принимается
врачебно-консультационной комиссией (далее — ВКК)
ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ».

10. Для проведения заседания ВКК необходимо предоставить:
документ, удостоверяющий категорию пациента в соответствии

с приложением;
заключение врачебного консилиума ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ»,

содержащего данные о состоянии здоровья гражданина Республики
Беларусь, проведенных обследованиях и лечении (включая обследование
и лечение в республиканских научно-практических центрах), их
результатах;

обоснование необходимости оказания комплексной медицинскои
помощи (включая специализированную и (или) высокотехнологичную)
гражданину Республики Беларусь в ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» на основании
результатов рассмотрения этого вопроса врачебным консилиумом.

11. По результатам рассмотрения ВКК ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ»
осуществляется отбор пациентов, которые имеют показания к оказанию

комплексной медицинской помощи (включая специализированную и
(или) высокотехнологичную). Результаты рассмотрения на заседании ВКК
оформляются протоколом, который подписывается председателем
комиссии (в его отсутствие — заместителем председателя) и ее членами, и
служат основанием для оказания комплексной медицинской помощи
(включая специализированную и (или) высокотехнологичную) отдельным
категориям граждан Республики Беларусь, подвергшимся радиационному
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в рамках
выполнения в 2023 году Мероприятия Союзного государства.

Приложение
к Инструкции о порядке отбора и
направления на оказание
комплексной медицинской помощи
отдельным категориям граждан
Республики
подвергшихся
воздействию

Беларусь,
радиационному

вследствие
катастрофы на Чернобыльской
АЭС, в рамках выполнения в 2023
году Мероприятия Союзного
государства

КАТЕГОРИИ
граждан Республики Беларусь -  участников
Мероприятия Союзного государства

1. Участники ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской АЭС или пострадавшие вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС, статус которых подтвержден удостоверением
пострадавшего от катастрофы на Чернобыльской ЧАЭС и других
радиационных аварий, «Удостоверение пострадавшего от катастрофы на
Чернобыльской АЭС» (Серия ЧК № (семизначный)), выданными
органами исполнительской власти Республики Беларусь в соответствии с
Указом Президента Республики Беларусь от 4 августа 2009 г. № 407
«О некоторых вопросах обмена документов, подтверждающих право
граждан на льготы».

В удостоверении указывается статья Закона, дающая предъявителю
удостоверения право на льготы:

статья 18. Льготы гражданам, заболевшим и перенесшим лучевую
болезнь, инвалидам (детям-инвалидам) вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий;

статья 19. Льготы гражданам, принимавшим участие в работах по
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в 1986 -
1987 годах в зоне эвакуации (отчуждения), и участникам ликвидации
других радиационных аварий;

статья 20. Льготы гражданам, принимавшим участие в работах по
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в 1988 —
1989 годах в зоне эвакуации (отчуждения), в 1986 -  1987 годах -  в зоне
первоочередного отселения или зоне последующего отселения, и
участникам ликвидации других радиационных аварий;

статья 21. Льготы гражданам, постоянно (преимущественно)
проживающим на территории радиоактивного загрязнения в зоне
последующего отселения;

2

статья 22. Льготы гражданам, постоянно (преимущественно)
проживающим на территории радиоактивного загрязнения в зоне с правом
на отселение;

статья 23. Льготы гражданам, постоянно (преимущественно)
проживающим на территории радиоактивного загрязнения в зоне
проживания с периодическим радиационным контролем;

статья 24. Льготы гражданам, эвакуированным, отселенным
самостоятельно выехавшим с территории радиоактивного загрязнения
из зоны эвакуации (отчуждения), зоны первоочередного отселения и зоны
последующего отселения.

2. Другие категории граждан, на которых распространяется
действие Закона (статья 15): «т.е. граждане, проживавшие на территории
радиоактивного загрязнения в зоне с правом на отселение, зоне
проживания с периодическим радиационным контролем, а также
постоянно (преимущественно) проживающих (проживавших) в
населенных пунктах, выведенных из состава указанных зон в порядке,
установленном законодательством, за исключением прибывших на
данную территорию после 1 января 1990 г.», статус которых подтвержден.

паспортом гражданина Республики Беларусь с отметкой о
постоянной регистрации по месту жительства в населенном пункте,
находящемся в зоне радиоактивного загрязнения в соответствии с
перечнем;

и (или) справкой о месте жительства, выданной органами
исполнительской власти с правом на отселение, зоне проживания с
периодическим радиационным контролем, а также постоянно
(преимущественно) проживающим (проживавшим) в населенных пунктах,
выведенных из состава указанных зон в порядке, установленном
законодательством, за исключением прибывших
на данную территорию после 1 января 1990 г.